[b.a] ⁷ Wenn ihr aber betet, redet nicht viel wie die Heiden;
 [b.b] sie glauben nämlich, daß sie mit ihrem vielen Gerede erhört werden.
 [b.c] ⁸ Macht euch also ihnen nicht ähnlich! Euer Vater weiß nämlich, was ihr nötig habt, bevor ihr ihn bittet.

569. – In Bezug auf das erste tut er zweierlei:

[a] erstens lehrt er, beim Beten die Eitelkeit der Heuchler zu vermeiden;
 [b] zweitens die Eitelkeit der Heiden, dort wo es heißt: „Wenn ihr aber betet.“

570. – Was das erste betrifft, so tut er zweierlei:

[a.a] Erstens schließt er die unangemessene Art des Betens aus;
 [a.b] zweitens bezeichnet er die angemessene Art, dort wo es heißt: „Du aber“.

571. – Er schließt die Art zu beten aus durch das Beispiel der Heuchler:

[a.a.a] daher schließt er erstens dieses Beispiel aus,
 [a.a.b] zweitens erklärt er es,
 [a.a.c] drittens nennt er den Grund.
 Das zweite dort, wo es heißt: „die es lieben“; das dritte dort, wo es heißt: „Amen, ich sage euch“.

Satis convenienter post eleemosynam agit hic de oratione, quia sicut Eccli. XVIII, 23: *ante orationem* etc. Per bona enim opera, inter quae prima est eleemosyna, anima praeparatur ad orationem, Tren. III, 41: *levemus corda nostra* etc., quod fit quando bona opera consonant.

572. – Et notandum quod Dominus non inducit ad orandum, sed docet modum orandi. Et hoc est “cum oraveris non eritis sicut hypocritae qui amant in synagogis et in angulis”.

Per “hypocritae” intelliguntur simulatores qui faciunt totum propter laudem humanam. Et quamvis hoc vitium sit in omni opere vitandum, tamen in oratione specialiter, secundum Chrysostomum, quia oratio est quoddam sacrificium quod offerimus Deo ex intimis cordis, Ps. “*Dirigatur oratio*” etc.

Sacrificium non licet offerri nisi Deo; offertur autem hominibus si fiat propter humanam gloriam. Unde tales sunt idolatrae.

Describitur autem hypocrita quantum ad affectum, locum, supra et infra totum. Quantum ad primum dicit “qui amant”. Contingit enim aliquando fieri aliqua titillatio in viris sanctis inanis gloriae, sed non sunt propter hoc in numero hypocritarum nisi ex proposito hoc agant, *Jer. II,24*: “In desiderio animae suae.”

573. – [a.a.b] Et nota duo genera hypocritarum qui manifeste gloriam humanam quaerunt, scilicet

– qui in locis publicis orant. Unde dicit “in synagogis”, ubi erat congregatio populorum, Ps. “*Synagoga*”;

– aliqui orant in locis privatis et ex ipsa vitiatione gloriae gloriam quaerunt: volunt enim videri quaerere occultum cum tamen ament publicum. Et hoc est “in synagogis et angulis”. Si enim occultum in rei veritate quaererent, non angulum platearum, sed camerae locum quaererent; vel possumus dicere quod quaerunt apertum publicum.